
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ БРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЕК» 

 
 

ПРИКАЗ  
 

« 09 » 01 2024 г.  №   15 - ФХ  
         

О назначении ответственных за организацию 
работы по обеспечению антитеррористической 
защищённости образовательного учреждения 

В целях организации и проведения работы по обеспечению 

антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников 

и работников в МАДОУ «Детский сад «Ручеек», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить завхоза, Яшкину Надежду Владимировну ответственным за 

организацию работы по обеспечению антитеррористической защищённости 

МАДОУ «Детский сад «Ручеек». 
2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица 

учреждения на выполнение мероприятий по антитеррористической защите 

объекта. (Приложение 1). 
3. Утвердить план мероприятий на 2024 год, по противодействию терроризму 

и предупреждению террористических актов (Приложение 2). 
4. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе 

совершения террористического акта на территории ДОУ (Приложение 3). 
5. Утвердить памятку о правилах поведения в местах массового пребывания 

людей при угрозе совершения террористического акта (Приложение 4). 
6. Ответственному лицу проводить инструктаж по антитеррористической 

безопасности со всеми работниками учреждения: 
- первичный инструктаж – при приеме на работу; 
- целевой инструктаж – перед проведением массовых мероприятий в 

учреждении. 
Инструктаж проводить по утвержденной программе проведения инструктажа 

по антитеррористической безопасности, с обязательной записью в Журнале 

учета инструктажей по антитеррористической безопасности. 
7. Установить пропускной режим в ДОУ. 
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                            Н.А. Синицына 

С приказом ознакомлена:                                                       Н.В. Яшкина  
 

 



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ 

МАДОУ «ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЕК»  

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Мероприятия с педагогическим и обслуживающим персоналом 

1 Разработка (корректировка) локальных 

актов, плана мероприятий ДОУ 

январь 2024 Заведующий 

2 Инструктаж по антитеррористической 

защищенности 

январь 2024г. Завхоз 

3 Назначение ответственных лиц за 

антитеррор и пропускной режим 

январь 2024 Заведующий 

4 Провести практические занятия с 

работниками по действиям в условиях 

угрозы совершения или при совершении 

террористического акта: захват 

заложника(ов)  

сентябрь 2024г. 

декабрь 2024г 

март 2025 г. 

май 2025 г. 

 

Заведующий 

Завхоз 

5 Обеспечение контроля за вносимыми 

(ввозимыми) на территорию ДОУ грузами и 

предметами ручной клади, своевременным 

вывозом твердых бытовых отходов 

постоянно Завхоз 

Вахтер 

6 Контроль за исправностью непрерывного 

функционирования кнопки тревожной 

сигнализации и камер видеонаблюдения. 

постоянно Завхоз 

Вахтер 

7 Организация внешней безопасности: 

наличие замков на воротах, осмотр 

территории на наличие посторонних 

предметов   

 Завхоз 

Сторожа 

8 Проведение встреч с сотрудниками 

правоохранительных органов.   

сентябрь 2024г. 

декабрь 2024 г 

Заведующий 

9 Размещение информационных плакатов, 

памяток о порядке действий в случае угрозы 

совершения террористического акта в 

родительских чатах. Обновление наглядной 

профилактической агитации в групповых 

уголках. 

в течение года Воспитатели 

групп 

10 Размещение информации по антитеррору на 

сайте детского сада 

в течение года Делопроизводи

тель 

2.  Мероприятия с воспитанниками 

11 

 

Проведение инструктажей: «Как вести себя в 

детском саду», «Безопасность детей на 

участке детского сада», «Безопасность в 

общественном транспорте», «Поведение в 

чрезвычайных ситуациях», «Если на участок 

пришел незнакомый человек», «Как вести 

в течение года  Воспитатели 

групп  



себя, если ты потерялся на улице» и т.д.  

12 Проведение занятий по ориентировке в 

пространстве «Маршруты безопасности».  

в течение года  Воспитатели 

старших групп  

13 Проведение мероприятий в рамках 

месячника безопасности, месячника 

гражданской обороны, акции «Внимание, 

дети!»   

в течение года  Ст. воспитатель 

Воспитатели   

14 Проведение мероприятий в рамках «День 

защиты детей»  

июнь 2024г. Ст. воспитатель 

Воспитатели   

15 Проведение выставок детских тематических 

рисунков по ОБЖ 

в течение года  Ст. воспитатель 

Воспитатели   

16 Привлечение работников силовых ведомств 

к проведению практических занятий с 

воспитанниками.  

по 

договоренности 

Заведующий 

3. Мероприятия с родителями (законными представителями) 

 

17 

Оформление информационных уголков 

(папки - передвижки, консультационные 

папки, памятки, буклеты и т.п.) 

в течение года  Ст. воспитатель 

Воспитатели   

18 Родительские собрания в преддверии 

новогодних праздников «Безопасность 

детей», в т.ч. по антитеррористической 

безопасности  

декабрь  Воспитатели             

19 Регулярное информирование родителей 

воспитанников с инструкциями по 

профилактике терроризма 

в течение года  Ст. воспитатель 

Воспитатели   

20 Консультации для родителей 

«Формирование толерантного поведения в 

семье».   

в течение года  Воспитатели   

21 Оформление информационных уголков 

(папки - передвижки, консультационные 

папки, памятки, буклеты и т.п.)  

в течение года  Воспитатели   

  

 


		2024-01-09T13:47:46+0300
	Синицына Наталья Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




